
В е ч е р н и й  Т а ш к е н т
№ 232 (24.11.2009)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Центральной избирательной комиссии Республики Узбекистан

О РЕГИСТРАЦИИ КАНДИДАТОВ В ДЕПУТАТЫ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ПАЛАТЫ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Рассмотрев документы, представленные от Социал-демократической партии Узбекистана «Адолат», Демократической партии Узбекистана «Миллий тикланиш», Движения предпринимателей и деловых 
людей - Либерально-демократической партии Узбекистана, Народно-демократической партии Узбекистана для регистрации кандидатов в депутаты Законодательной палаты Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, на основании статей 11, 26 Закона Республики Узбекистан «О выборах в Олий Мажлис Республики Узбекистан», статьи 5 Закона Республики Узбекистан «О Центральной избирательной 
комиссии Республики Узбекистан», Центральная избирательная комиссия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Зарегистрировать кандидатами в депутаты Законодательной палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан:

По городу Ташкенту:
Фамилия, имя, 

отчество
Г о д

р о ж д е н и я Партийность Занимаемая должность» Место работы и 
жительства

Наименование органа, 
выдвинувшего кандидата

Актепинский избирательный округ .ГМ*» 124

11 ясрегди и о н
Саидолим
Саидакмалович

1970

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей -Л иберально- 
дем ократическая партия 

У збекистаиа

Руководитель 
Гаш кентского городского 
ф илиала Н ациональной 

страховой компании 
«У збекинвест»

г. Таш кент, 
Ш айхантахурский район

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально- 

дем ократическая партия 
У збекистана

Рахмонова
Дилбар
Зариповна

1956
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Зам еститель директора 
X аш кентского налогового 

колледж а
г. Хашкент, 

Ш айхантахурский район

Д ем ократическая партия 
У збекистана 

«М иллий тикланиш »

I' ашмухамедова 
Дилорам 
Г" афурджановна

1962 беспартийная
С пикер Законодательной 

палаты  Олий М ажлиса 
Республики У збекистан

г. Хашкент, 
У чтепинский район

С оциал-дем ократическая 
партия У збекистана 

«А долат»

Ярмухамбедов
Абдувахоб
Хасанович

1965 Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Руководитель О О О  
«П олиграф техника»

г. Xашкент, 
М нрабадский район

Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Дарханскии избирательный округ № 125
Адилкариев 
Ходжимурат 
Т ухтамуратович

1955 И ародно-дем окраги ч еская 
партия У збекистана

Н ачальник кафедры 
теории государства и 
права Академии М ВД

г. Хашкент, 
Х амзинский район

Н арод но-дем ократи ч еская 
партия У збекистана

Ахмедов
Шавкат
Аскарович

1953 беспартийны й
Генеральны й директор 
узбекско-австрийского 

О О О  СП «Д еск-инвест»

г. Хашкент, 
М ирзо-У лугбекский 

район

С оциал-дем ократическая 
партия У збекистана 

«А долат»

Жуманиизова
Халима
"Г ага нов на

1958
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Руководитель центра 
пропаганды духовности 

М ирзо-У лугбекского 
района

г. Хашкент, 
М ирзо-У лугбекский 

район

Д ем ократическая партия 
У збекистана 

«М иллий тикланиш »

Турсунов
Мухаммаджон
Бахтиерович

1976

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей -Л иберально- 
дем ократическая партия 

У збекистана

Н ачальник главного 
управления 

Г оском им ущ ества 
Республики У збекистан

г. Хашкент, 
Я ккасарайский 

район

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально­

дем ократическая партия 
У збекистана

Железнодорожный избирательный округ Л\<» 12<5

Азамаг
Зиё
Хамид угли

1 963
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Председатель Комитета 
Законодательной палаты 

Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан по вопросам 

науки, образования, 
культуры и спорта

г. Хашкент, 
Х ам зинский район

Д ем ократическая партия 
У збекистана 

« М ил л и й ти клан и ш»

Гаффаров
Суннагулла
Амриллоевич

1 97 1

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей -Л иберально- 
дем ократическая партия 

У збекистана

Директор ОО О  
«Сардор-дента»

г. Хашкент, 
С ергелийский район

Д виж ение 
предприним ателей  и 

деловы х лю дей - 
Л иберально­

дем ократическая партия 
У збекистана

Хамидов
Мухаммадхои 1958 Н ародно-дем ократическая 

партия У збекистана

Декан 
гидромелиоративного 

факультета 
Т аш кентского института 

ирригации и 
м еханизации

г. Хашкент, 
М нрабадский район

Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана 

«

Каракамышскии избирательным округ № 127
Абдуганиев 
Иброхим 
Хаджиев и ч

1953

С оциал-дем ократическая 
партия У збекистана 

«А долат»

Руководитель 
Таш кентского городского 

отделения 
Республиканского центра 
пропаганды духовности

г. Xашкент, 
М ирзо-У  лугбекский 

район

С оциал-дем ократическая 
партия У збекистана 

«А долат»

Бабаев
Джахоигир
Исмаилбекович

1976
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Д оцент кафедры 
«Граж данское право»

Т аш кентского 
государственного 

ю ридического института

г. Хашкент, 
Ю нусабадский район

Д ем ократическая партия 
У  збекистана 

«М иллий тикланиш »

Кузиева
Наргиза
Рамазановна

1975 Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Д оцент кафедры «Н алоги 
и налогооблож ение»

X аш кентского 
ф инансового института

г. Хашкент, 
Х ам зинский район

Н ародно-дем ократическа я 
партия У збекистана

Ходжи мух а медова 
Раъно
Абдуллаевна

1959

Движем ие 
предприним ателей и 

деловы х лю дей -Л иберально­
дем ократическая партия 

У збекистана

Руководитель частной 
клиники «Гунча-мед»

г. Хашкент, 
Ю нусабадский район

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально- 

дс м окра ги чес кая партия 
У збекистана

Саноаз ский избирательныи округ № 128

Ад и л ходжаева
Сурайе
Махкамовна

1 964

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей -Л иберально­
дем ократическая партия 

У збекистана

Член К ом итета С ената 
Олий М ажлиса 

Республики У збекистан по 
внеш неполитическим  

вопросам

г. Хашкент, 
М ирзо-У лугбекский район

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально­

дем ократическая партия 
У збекистана

Ахмедов
Шомансур
Туйчиевич

1 966 Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Зам еститель директора 
государственного 

унитарного предприятия 
«X ош ш ахарнур»

г. Хашкент, 
Ч иланзарский район

Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Рахматуллаева
Дилфуза
Назруллаевна

1962
С оциал-дем ократическая 

партия У збекистана 
« А дол ат»

П роректор института 
национального 

худож ества и дизайна

г. Хашкент, 
Ш айхантаурский район

С оциал-дем о крати ческ а я 
партия У збекистана 

«А д о л ат »

Хайдарова 
Жамил а 
Мусаевна

1961
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Редактор отдела газеты 
«С оглом  авлод»

г.Х аш кент,
С абир-Рахим овский район

Д ем ократическая партия 
У  збекистана 

«М иллий тикланиш »

Домбрабадскии избирательным округ № 129
Исаков 
Максуд 
У зако ии ч

197 1 Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Д иректор НИИ 
минеральных ресурсов 

К ом итета геологии 
Республики У збекистан

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Свешников 
Полинге 
Г рамитоиович

1954

Д виж ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей -Л иберально­
дем ократическая партия 

У збекистана

Д иректор частного 
предприятия «ПГС» 

г. Хаш кента
г. Хашкент, 

Чиланзарский район

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально- 

дем ократическая партия 
У збекистана

Юсупова
Салиха
Патхуллаевиа

1 960 Беспартийная
Д иректор учебно! о 

центра «И ффатли келин» 
Чиланзарского района

г. Хашкент, 
Чиланзарский район

С оциал-дем ократическая 
партия У збекистана 

« Адол ат»



№ 232 (24.11.2009) В е ч е р н и й  Т а ш к е н т

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Центральной избирательной комиссии Республики Узбекистан

О РЕГИСТРАЦИИ КАНДИДАТОВ В ДЕПУТАТЫ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ПАЛАТЫ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Бадамзарский избирательный округ № 130

Вах идои
Карие
Баситович

1952
Д емократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Заместитель 
заведую щ его отделом 

А пн ар ата 
Законодательной палаты 

О лий М ажлиса 
Республики У збекистан

г. Хашкент, 
М ирзо-У лугбекский район

Д ем ократическая партия 
У збекистана 

«М иллий тикланиш »

Жумаев
Нодир
Хосиятович

1976 Н ародно-демократическая 
партия У збекистана

П роректор У ниверситета 
дипломатии и мировой 

экономики

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Н ародно-демократическая 
партия У збекистана

Махкамова
Мамлакат
Дбдукадировна

1965

Движ ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей -Либерально- 
дем ократическая партия 

У збекистана

Декан факультета 
экономики и управления 

X аш кентского 
университета 

информационных 
технологий

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально­

дем ократическая партия 
У збекистана

Гурсунов 
Лутфулла 
Сайфуллаевич

1959
С оциал-демократическая 

партия У збекистана 
«А долат»

Заместитель декана 
факультета философии 

Н ационального 
университета 
У збекистана

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

С оциал-дем ократическ ая 
партия У збекистана 

«Адолат»

Астрабадский избирательный округ Л\«» 131
Абдуллаев 
Абду ш у «сур 
Хамидович

1959 Н ародно-демократическая 
партия У збекистана

Генеральный директор 
агентства «Узархив»

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Абдуллаев
Илхом
Зайрович

1965
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

И сполнительны й 
директор А ссоциации 

предприятий и 
организаций 

информационны х 
технологий Узбекистана

г. Хашкент, 
М ирзо-У лугбекский 

район

Д емократическая партия 
У збекистана 

«М иллий тикланиш »

Усмонов
Элдор
Муталибович

1972

Движ ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей -Либерально- 
дем ократическая партия 

У збекистана

Заместитель директора 
Института 

востоковедения АН 
Республики У збекистан

г. Хашкент, 
М ирзо-У лугбекский 

район

Д виж ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей-Л и берально­
демократическая партия 

У збекистана

III арафутдинова
Мухяббат
Озодовна

195 1
С оциал-демократическая 

партия У збекистана 
«А долат»

Заведую щ ая кафедрой 
публи цист М КИ и 

литературоведения 
У збекского 

государственного 
университета мировых 

языков

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

С оциал-дем ократическая 
партия У збекистана 

«А долат»

Тукимачинскии избирательный округ № 132
Акопов
Дониёр
Эркинович

1972
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Ю рисконсульт газет 
«Хошкент окш оми» и 
«Вечерний Хашкент»

г. Хашкент, 
Ю нусабадский район

Д ем ократическая партия 
У  збекистана 

«М иллий тикланиш »
Досанов
Нуриддин
Халилаевич

1964 Н ародно-демократическая 
партия Узбекистана

П роректор Хаш кентского 
государственного 
педагогического 

университета

г. Хашкент, 
Чиланзарский район Н ародно-дем ократическая 

партия У збекистана

Жураева
Назокат
Гулмуродовна

1966
С оциал-демократическая 

партия У збекистана
«Адолат»

Заместитель директора 
академического лицея 
Сабир-Рахимовского 

района

г. Хашкент, 
С абир-Рахимовский 

район

С оциал-дем ократическая 
партия У збекистана

« Адол ат»

Каримов
Рахматилла
Хамидиллаевич

1966

Движ ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей -Либерально- 
демократическая партия 

У збекистана

Д иректор ООО 
«Кармус-макс» 

г. Хашкента

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Д виж ение 
предприним ателей и 

деловы х лю дей-Л иберально- 
демократическая партия 

У збекистана
Кукчинскии избирательный округ -IV*» 133 •

А ш и р о в
Одилжои
Наджимович

1966

Движ ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей -Либерально- 
дем ократическая партия 

У збекистана

Директор 
многопроф ильной фирмы 

«ХЕХГСО 5А1ЧГОАХ» 
Ш айхантахурского 

района

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Д виж ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей-Л иберально- 
дем ократическая партия 

У збекистана

Дада ню в а 
Акида
Абдужаббаровна

1976
Социал-демократическая 

партия У збекистана 
«А долат»

Заведую щ ая кафедрой 
теории государства и 
права Н ационального 

университета 
Узбекистана.

г. Хашкент, 
Ш айхантахурски й район

С оциал-дем ократическа я 
партия У збекистана 

«А долат»

Маматова 
Ёркиной 
Аманов на

1967 Н ародно-демократическая 
партия У збекистана

Директор 
общ еобразовательной 

школы №  169 
Ш айхантахурского района

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район Н ародно-дем ократическая 

партия У збекистана

Махмудова 
Г улираъно 
111 о м а ксудов на

1954
Демократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Г'лавный врач санатория 
«Н уронийларором гохи»

г. Xашкент, 
Ю нусабадский район

Д ем ократическая партия 
У збекистана 

«М иллий тикланиш »
Куилюкскии избирательный округ № 13<4

Булатов
Саидахбор
Собитович

1 952
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Заведую щ ий кафедрой 
прикладного искусства 

X аш кентского 
государственного 
педагогического 

университета

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Д ем ократическая партия 
У збекистана 

«М иллий тикланиш »

Инагамов
Акмал
Анварович

1966 Н ародно-демократическая 
партия Узбекистана

Руководитель частной 
фирмы «А кмал-Зиё» 

г. Хашкента

г. Xашкент, 
Сабир-Рахимовский 

район
Н ародно-дем ократическая 

партия У збекистана

"V байдулл аев
Зиёдулла
Сагдуллаевич

1953

Движ ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально- 

дем ократическая партия 
У збекистана

Член К омитета 
Законодательной палаты 

Олий М аж лиса 
Республики У збекистан 

по между народным 
делам и 

меж парламентским 
связям

г. Хашкент, 
М ирзо-У лугбекский 

район

Д виж ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей -Либералыю - 
дем ократическая партия 

У збекистана

Кадиров
IV! ал и к
Машрабович

1956
С оциал-демократическая 

партия У збекистана 
«Адолат»

Д иректор ООО 
«И нфонет Сервис» 

г. Хашкента

г. Хашкент, 
М нрабадский район

С оциал-демократическая 
партия У збекистана 

« А долат»

Шайхантахурскии избирательный округ № 135
Болтабоев
Махмуд
Мадреймович

1965
Д ем ократическая партия 

У збекистана 
«М иллий тикланиш »

Д иректор ООО 
«Х увайдо-мебель» 
Ш айхантахурского 

района

г. Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Д ем ократическая партия 
У збекистана 

«1Ч/1иллий тикланиш »
Г" аниев
Баходир
Мухтарович

1977 Движ ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей - 
Л иберально­

дем ократическая партия 
У збекистана

Заместитель директора 
центра Госкомитета по 

демонополизации, 
поддерж ке конкуренции 
и предпринимательства 
Республики У збекистан

г, Хашкент, 
Ш айхантахурский район

Д виж ение 
предпринимателей и 

деловы х лю дей-Либерально- 
дем ократическая парти я 

У збекистана •

Мусаев
Маъруфжон
Махмудович

1968 Н ародно-демократическая 
партия У збекистана

Генеральны й директор 
фирмы «А громакс 

инвест» 
г. Хашкента

г. Хашкент, 
М нрабадский район

Н ародно-дем ократическая 
партия У збекистана

Обиджонов 
Жахонгир 
Обиджонов и ч

1 977
С оциал-демократическая 

партия У збекистана 
«А долат»

Заместитель 
председателя правления 

АК
«У зсаноаткурилиш банк»

г. Хашкент, 
Яккасарайский район

С оциал-демократическая 
партия У збекистана 

« А долат»

Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Узбекистан
М. АБДУСАЛОМОВ

г.Ташкент,
20 ноября 2009 года.



Ве ч е р н и й  Т а ш к е н т
№ 232 (24.11.2009)

Практика освещения средства­
ми массовой информации выбор­
ного процесса в Узбекистане яв­
ляется частью общей практики 
функционирования в стране пе­
чати, радио и телевидения. На 
этом направлении за годы неза­
висимости проведена большая и 
целенаправленная работа. Идет 
процесс реализации демократи­
ческих реформ, создана необхо­
димая нормативно-правовая база, 
которая обеспечила целостное, 
инфраструктурное и свободное 
развитие СМИ, созданы условия 
для формирования 
конкурентной среды 
в сфере средств мас­
совой информации, 
обеспечены гарантии 
свободы в выражении 
мнения, в получении 
и распространении 
информации.

Как показывает 
практика, ежегодно 
увеличивается коли­
чество СМИ, шаг за шагом рас­
ширяются права редакций и жур­
налистов, т.е. в конечном счете 
реализуется последовательная и 
продуманная политика неуклон­
ной либерализации и демокра­
тизации средств массовой ин­
формации. Не будет ошибкой 
сказать, что в реальной практике 
в Узбекистане средства массовой 
информации выполняют вместе 
со всем народом единую обще­
народную задачу построения де­
мократического правового обще­
ства.

В Узбекистане создана полно­
ценная, реально функционирую­
щая, плюралистическая система 
государственных и негосудар­
ственных средств массовой ин­
формации. К примеру, в настоя­
щее время в республике суще­
ствуют 940 общественно-полити­
ческих, литературно-художе- 
ственных, рекламно-коммерчес- 
ких и отраслевых печатных изда­
ний, в том числе 648 государ­
ственных и 292 негосударствен­
ных. Это в три раза больше, чем 
было до независимости. Одно­
временно на территории страны 
действует около ста теле- и ра­
диостанций, большая часть из ко­
торых является негосударствен­
ными.

Полноценное раскрытие осо­
бенностей сформированной в 
стране системы национального 
законодательства в сфере СМИ 
и ее взаимосвязи с общеприня­
тыми международными демокра­
тическими принципами обеспе­
чения открытости, гласности, 
транспарентности в организации 
и проведении выборов следует 
начать с оценки данной законо­
дательной системы. Это -  зако­
ны Республики Узбекистан «О 
средствах массовой информации» 
(новая редакция была принята в

январе 2007 года), «О принци­
пах и гарантиях свободы инфор­
мации» и «О защите профессио­
нальной деятельности журнали­
ста» (приняты с дополнениями и 
изменениями в декабре 2002 
года). Как известно, за 74 года 
пребывания Узбекистана в соста­
ве бывшего Советского Союза в 
республике был принят только 
один закон «О средствах массо­
вой информации», и это состоя­
лось 14 июля 1991 года, то есть 
за полтора месяца до объявле­
ния независимости. Все это оз-

предвыборных программ и в ко­
нечном счете гарантируют для 
каждого, кто нуждается в этом и 
имеет на это право, возможность 
равного доступа к средствам мас­
совой информации.

В сентябре 2009 года ЦИК 
было утверждено «Положение о 
порядке использования средств 
массовой информации кандида­
тами в депутаты, политическими 
партиями при проведении пред­
выборной агитации во время из­
бирательной кампании по выбо­
рам в Законодательную палату

тирует сколько угодно. Разбе­
ремся с этим вопросом в два эта­
па: во-первых, существующая 
практика, во-вторых, возможная 
практика.

Существующая практика.
1. Всем кандидатам в одних и 
тех же республиканских сред­
ствах массовой информации пре­
доставляются равное время, пло­
щадь и возможности. Это нужно 
для того, чтобы широкий элек­
торат узнал о том, что идут вы­
боры в парламент страны.
2. Всем кандидатам в тех же са-

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО И ПРАКТИКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

В ВЫБОРНОМ ПРОЦЕССЕ
начает, что законодательство о 
средствах массовой информации 
в Узбекистане представляет со­
бой действительно новую систе­
му не только для населения или 
руководителей предприятий, уч­
реждений и организаций, но и 
для самих журналистов. Разуме­
ется, в течение 12  лет после при­
нятия первых редакций данных 
законов шло их интенсивное ус­
воение самими журналистами и 
разъяснение гражданам страны, 
но, что эти законы полностью вос­
приняты и освоены во всех дета­
лях в практической журналистс­
кой деятельности, утверждать 
пока нельзя.

Полноценное использование 
средств массовой информации в 
выборном процессе является для 
журналистов серьезной комплек­
сной задачей. Тем более что ряд 
уточнений и конкретных реко­
мендаций в их работу вносит Цен­
тральная избирательная комис­
сия. Выборы -  это борьба за 
власть, то есть за главный поли­
тический институт любого обще­
ства. Такая борьба, в силу высо­
кой значимости конечной цели, 
может приобрести непредсказу­
емый характер как по объему и 
форме, так и по неисчерпаемым 
внутренним вариациям. Отсюда 
можно сделать вполне логичный 
вывод о том, что главной зада­
чей средств массовой информа­
ции является обеспечение под­
готовки и проведения выборов в 
представительные органы власти 
в атмосфере реальной свободы, 
гласности и честности. В резуль­
тате СМИ, участвующие в изби­
рательной кампании, на объек­
тивной и беспристрастной осно­
ве помогают партиям и кандида­
там осуществлять свободное из­
ложение своих взглядов и оце­
нок, главных положений своих

Олий Мажлиса Республики Узбе­
кистан». Данное Положение 
убеждает нас в том, что в Узбе­
кистане реализуются системные 
меры по обеспечению равных 
прав кандидатам в депутаты и по­
литическим партиям в примене­
нии средств массовой информа­
ции.

Непосредственно практическая 
работа средств массовой инфор­
мации осуществляется по ряду кон­
кретных направлений. Среди них 
заслуживает внимания освещение 
трех основных вопросов: 1 ) ис­
пользование демократических 
принципов открытости, гласности 
и транспарентности проводимых 
выборов; 2) реализация программ 
по повышению правовой культу­
ры участников избирательного 
процесса; 3) обеспечение роста 
политической активности граждан.

Место на полосах республи­
канских газет и журналов, время 
в радио- и телевизионных выпус­
ках тех средств массовой инфор­
мации, которые принадлежат го­
сударству, предоставляются кан­
дидатам и политическим парти­
ям в равной мере и бесплатно. 
При этом телевизионные и ра­
диовыступления должны прихо­
диться на время прайм-тайма.

Дополнительно кандидатам 
предоставляется возможность 
платного выступления в тех же 
средствах массовой информации, 
но не более того времени, кото­
рое было определено как бес­
платное. Предусмотрено также, 
что редакции не могут произ­
вольно менять тиражи номеров 
и периодичность изданий при 
публикации предвыборных мате­
риалов тех или иных партий.

Закономерно может возник­
нуть вопрос -  зачем такое регу­
лирование? Раз кандидат или 
партия оплачивают -  пусть аги-

мых средствах массовой инфор­
мации предоставляются такое же 
равное время, площадь и воз­
можность, но теперь уже для 
платного выступления. Таким об­
разом, медийный потенциал каж­
дого кандидата удваивается, или, 
другими словами, у него в два 
раза повышается вероятность 
выйти на контакт с избирателями 
через средства массовой инфор­
мации. Поскольку речь идет о 
равной площади или эфире, то 
здесь есть элемент регулирова­
ния предвыборной агитации, ник­
то этого не отрицает. Допустим, 
что данная предосторожность 
ЦИК была бы снята и средства 
массовой информации получили 
бы неограниченные возможнос­
ти вести агитацию за деньги. Тог­
да возникла бы ситуация, кото­
рую мы назвали «возможной 
практикой».

Итак, возможная практика. 
Такая ситуация наблюдается в не­
которых странах, и она ведет к 
следующему. Те партии и кан­
дидаты, которые имеют финан­
совое преимущество, резко вый­
дут вперед. В свою очередь, ос­
тальные, недостаточно крепкие в 
финансовом отношении, но име­
ющие сильные социальные про­
граммы, окажутся в проигрыше. 
К тому же никто не дает гаран­
тии, что во время предвыборной 
гонки будут использованы толь­
ко такие деньги, которые полу­
чены кандидатом или партией за­
конным путем. Известно немало 
случаев, когда даже в таких опыт­
ных в выборных марафонах стра­
нах, как США, Германия и Япо­
ния, использовались финансовые 
средства, поступившие из сомни­
тельных источников. В глобаль­
ном плане здесь существует еди­
ная общая закономерность -  на­
рушение предвыборных правил

происходит в силу законов и пси­
хологии рынка. То есть кто бога­
че, тот и сильнее. Поэтому, что 
бы ни говорили наши оппонен­
ты, ЦИК Узбекистана делает 
очень правильно, регулируя 
средства массовой информации 
таким образом, чтобы обеспечи­
вать их объективное участие в 
предвыборной агитации.

Что касается негосударствен­
ных средств массовой информа­
ции, то они также могут выде­
лять место и время для полити­
ческих партий и их кандидатов.

Единственное усло­
вие здесь -  чтобы оп­
лата для всех партий 
была равная, без 
ущемления какой- 
либо из них.

В период расшире­
ния роли и возможно­
стей участия в выбо­
рах институтов граж­
данского общества 
следует особо под­

черкнуть место независимых 
средств массовой информации в 
обеспечении свободы выражения 
мнений и плюрализма взглядов 
в обществе. В нашей стране при­
нимаются не только законода­
тельные, но и организационные 
меры,направленные на поддер­
жку и развитие деятельности не­
государственных средств массо­
вой информации, а также при­
дание действенного характера 
участию в избирательных процес­
сах таких негосударственных не­
коммерческих организаций и 
творческих объединений, как На­
циональная ассоциация электрон­
ных средств массовой информа­
ции, Творческий союз журналис­
тов Узбекистана, Общественный 
фонд поддержки и развития не­
зависимых печатных СМИ и ин­
формационных агентств Узбеки­
стана и других институтов граж­
данского общества, призванных 
содействовать гласности и транс­
парентности выборов.

Таким образом, средствам мас­
совой информации отводится оп­
ределяющая роль в доведении 
до общественности информации 
о начале избирательной кампа­
нии, решении о допуске поли­
тических партий к выборам, выд­
вижении кандидатов в депутаты, 
их регистрации, мероприятиях 
предвыборной агитации, встре­
чах кандидатов с избирателями, 
ходе голосования и др. Все эта­
пы избирательной кампании ос­
вещаются центральными и реги­
ональными средствами массовой 
информации, в том числе на 
пресс-конференциях Централь­
ной избирательной комиссии для 
отечественных и зарубежных жур­
налистов.

Шерзод ГУЛЯМОВ, 
председатель Творческого 

союза журналистов Узбекистана.

Мир творчества

СИМФОНИЯ ПОРЫВОВ И СТРАСТЕЙ
В Больш ом зале Государственной консерватории Узбекистана состо­

ялось откры тие нового концертного  сезона Н ационального симф они­
ческого оркестра. Разнообразная програм м а, горячо принятая зрителя­
ми, достойно представила новый творческий этап этого прославленного 
коллектива , возглавляемого народны м  артистом республики профес­
сором  Исмаилом Д ж а л  иловым, многие годы радую щ его  слушателей 
ярким и прочтениями лучш их произведений отечественной и м ировой 
классики . Несомненно, особый интерес вызвала премьера хореогра ­
ф ической поэмы А нвара Эргашева, написанной им по мотивам образов 
драм атических произведений Антона Чехова.

Чехов и симфония,Чехов и хо­
реография... Пожалуй, первое, что 
возникает при осмысливании этих 
понятий, - неимоверная многопла­
новость, утонченность чеховского 
видения мира. Вспомним доста­
точно известную фразу К.Станис­
лавского: «У Чехова люди спокой­
но сидят за столом и пьют чай, а 
в это время рушатся их судьбы». 
Как выразить сначала оркестро­
вым, а позднее и хореографичес­
ким языком эту бездонную нео­
днозначность ситуаций и поступ­
ков, неимоверную душевную боль 
героев, порывы страсти, отчаяния 
и надежды? Известен весьма сво­
еобразный опыт Родиона Щедри­
на с его «Чайкой» и «Дамой с со­
бачкой», яркая гаврилинская «Аню­
та», ряд других композиторских эк­
спериментов.

Известный узбекский компози­
тор, заслуженный деятель ис­

кусств, лауреат Государственной 
премии Анвар Эргашев обратился 
к материалу двух самых непрос­
тых чеховских творений -  пьесам 
«Три сестры» и «Чайка». Смысл это­
го обращения понятен -  в драма­
тургии русского писателя узбекс­
кий композитор увидел, а точнее 
услышал близкое ему самому и 
всем нам, живущим в бурном XXI 
веке. Думается, поистине уника­
лен сам факт того, что узбекский 
композитор не только воплотил в 
музыке сферу бытия и духовного 
мира людей, но и удивительным 
образом вплел родное начало в 
славянский дух и внутреннюю 
жизнь чеховских персонажей. И 
родилось нечто весьма самобыт­
ное и глубокое по архитектонике 
замысла и воплощения.

Музыка Анвара Эргашева в его 
«Чеховиане» убеждает ясностью 
мелодики, образной экспрессив­

ностью, контрастами чувств, на­
строений и ритмов. Эта музыкаль­
ная драматургия не иллюстратив­
на, не схематична. В ней играет 
роль некое начало, которое мож­
но назвать импрессионистичес­
ким. Оно заключено в образах, 
возникающих как бы ассоциатив­
но -  то ли как воспоминания, то 
ли как некие запечатленные мгно­
вения прошлой жизни героев. И 
сменяет друг друга то военный 
марш, то оживленная суета, то не­
избывная тоска, просвет и надеж­
да.

В эту канву органично вплете­
ны и музыкальные образы геро­
ев. Вначале это чеховские три се­
стры -  Маша, Ольга, Ирина, горя­
чо мечтающие о том, чтобы выр­
ваться из привычной обыденнос­
ти, притупляющей чувства. Затем 
это герои «Чайки» - романтичес­
кая Нина, ранимый Треплев, зна­

менитый и признанный писатель 
Тригорин и многие другие. Здесь 
живут два рода чувства. Романти­
чен и искренен порыв Треплева к 
Нине, который то парит в заоб­
лачных грезах, то близок к тому, 
чтобы свести счеты с жизнью. И 
другой тип любви -  эгоцентричес­
кая привязанность Аркадиной к 
Тригорину. Контрасты в музыке 
Эргашева играют, пожалуй, опре­
деляющую роль -  экспрессивные 
всплески и драматические излу­
чения страсти оттеняются кажу­
щимся спокойствием привычного 
застоя, который царит в провин­
циальном городке.

Стоит отметить колоритную и 
динамичную оркестровку произве­
дения. В ней -  особая заострен­
ность и энергетика хореографи­
ческой поэмы Анвара Эргашева 
«Чеховиана», в которой мне' как 
режиссеру уже видны контуры пла­
стической жизни ее героев. Впро­
чем, премьера показала, что и в 
сугубо оркестровом, концертном 
звучании она вполне впечатляет 
публику. Автор, являющийся и 
главным дирижером Национально­
го симфонического оркестра, сам 
в этот вечер был за дирижерским 
пультом. А горячий прием вооду­
шевленной публики по заслугам 
увенчал эту премьеру. Впереди у 
автора завершение работы над 
второй частью поэмы и предпола­
гаемое воплощение «Чеховианы» 
в целом виде.

Предвижу возникающий в по­
добных случаях вопрос -  можно

ли считать поэму Эргашева про­
изведением узбекской компози­
торской школы? Ответ на него сле­
дует из истории создания опер и 
балетов XIX и XX веков. Италья­
нец Пуччини воплотил два своих 
шедевра - «Мадам Баттерфляй» и 
«Турандот» на сюжеты, связанные 
с Японией и Китаем, и они оста­
лись в истории как лучшие об­
разцы итальянской оперы. А «не­
мецкий» ’ гофмановский сюжет 
«Щелкунчика» Чайковского? А 
французская основа его же «Спя­
щей красавицы» и «Иоланты»? А 
Испания в «Кармен» француза 
Бизе? Или же юные веронцы Ро­
мео и Джульетта, воплощенные в 
опере -  французом Гуно, а в ба­
лете -  исконно русским Проко­
фьевым? Здесь налицо примеры 
поразительного слияния истоков 
и основ, в результате чего мир 
узнал истинно национальные тво­
рения композиторов, рожденных 
своей страной и своим народом и 
поведавших людям высшую прав­
ду человека великим языком Му­
зыки. Опираясь на этот опыт, по­
шел своим путем и Анвар Эрга­
шев.

В этот вечер в стенах консерва­
тории звучали также арии из вер- 
диевского «Риголетто» и «Дона Кар­
лоса», Грязного из «Царской не­
весты» Римского-Корсакова. Само 
органичное переплетение нового 
произведения Анвара Эргашева с 
творениями мировой классики 
представило настоящее соцветие 
разных музыкальных культур. А му­
зыка была неизменно близка и по­
нятна каждому, чья душа открыта 
для возвышенного и прекрасного.

Андрей СЛОНИМ, 
режиссер ГАБТа им. А. Навои, 

заслуженный работник культуры 
Узбекистана.

ВНИМАТЕЛЬНОСТЬ 
И БДИТЕЛЬНОСТЬ -  
ВЕЛЕНИЕ ВРЕМЕНИ

В наш ей стране под руководством 
Президента Ислама Карим ова особое 
вн и м а н и е  уделяется  о б е сп е ч е н и ю  
м ира и спокойствия, в частности за­
щите населения и территорий от чрез­
вычайных ситуаций природного и тех­
ногенного хар а ктер а , предотвращ е­
нию  подобны х явлений.

Важным руководством к действию в этом направлении 
является ряд указов и постановлений главы государства, 
законы «О гражданской защите» и «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

Министерством по чрезвычайным ситуациям Респуб­
лики Узбекистан осуществляется определенная работа 
по обеспечению исполнения данных документов, коор­
динированию совместных действий государственных 
структур в случае чрезвычайных ситуаций, защите сооте­
чественников в чрезвычайных ситуациях.

Об этом говорилось в ходе состоявшейся в МЧС пресс- 
конференции. Первый заместитель министра по чрезвы­
чайным ситуациям Т.Турагалов отметил, что предприни­
маемые в этом направлении широкомасштабные меры 
дают свои результаты.

С целью дальнейшего совершенствования подготовки 
по гражданской защите организуются практические уче­
ния. Сотрудники сферы проходят в Институте гражданс­
кой защиты при министерстве переподготовку по вопро­
сам защиты населения и территорий.

Разработан и соответствующими службами исполняется 
ряд нормативно-правовых документов по управлению си­
лами и средствами в чрезвычайных ситуациях, мобилиза­
ции поисково-спасательных служб, предотвращению слу­
чаев радиационного, химического и биологического зара­
жения и особо опасных инфекционных заболеваний.

На мероприятии отмечалось, что особое внимание уде­
ляется повышению качества и эффективности проводи­
мых работ, дальнейшему совершенствованию норматив­
но-правовых документов, укреплению материально-тех­
нической и учебной базы министерства.

Холмурад САЛИМОВ, 
корр. УзА.

УЧЕБНЫЕ ПРОГРАММЫ -  
ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

Для специалистов службы бортпроводников Летно­
го комплекса Национальной авиакомпании «0‘гЬек151оп 
Ьауо уо'Нап» проводится насыщенная программа по 
повышению квалификации. Темы занятий посвящены 
необходимым составляющим повседневной профес­
сиональной деятельности бортпроводников авиаком­
пании. В частности, специальный курс отведен отра­
ботке действий в чрезвычайной ситуации, связанной с 
перевозкой опасных грузов и выявленных опасных 
предметов в салоне воздушного судна.

Актуальными в практике специалистов остаются и 
программы по авиационной безопасности, медицине 
и аварийно-спасательной подготовке на суше и на 
воде. Кроме того, запланирована переподготовка груп­
пы бортпроводников для работы на самолетах В|-85, 
а некоторые сотрудники повысят свою квалификацию 
по программе совершенствования знаний государ­
ственного языка.

Екатерина ХАРЧЕНКО.

Сообщает «01»

ПОМНИТЕ 0 ПРИЧИНАХ 
И ПОСЛЕДСТВИЯХ

В настоящее время в нашем городе ведется активное 
строительство домов частного сектора. Новые постройки, 
возводимые в нашем городе, радуют глаз своей ориги­
нальностью и архитектурой. При строительстве применяют­
ся современные материалы, которые приозют своеобразие 
каждому дому. Обеспечение пожарной безопасности и со­
хранность таких строений является важнейшей задачей не 
только собственника строительства, но и пожарной охраны.

За текущий год в Мирзо-Улугбекском районе произошло 
182 пожара, материальный ущерб от которых составил 
6968625 сумов. 24 пожара произошли в частном секторе и 
33 в многоэтажных домах, нанесенный ими ущерб составил 
666 тысяч сумов. В результате этих пожаров пострадал один 
и погибли три человека.

Основными причинами возникновения пожаров стали:
-  неисправность электропроводки, применение нека­

либрованных предохранителей и использование времен­
ной электропроводки;

-  курение в нетрезвом состоянии;
-  детская шалость с огнем;
-  несоблюдение правил пожарной безопасности при 

эксплуатации газового и электрооборудования.
Одной из самых больших проблем являются пожары, 

которые охватывают большие площади, перекидываясь с 
одного частного строения на другое. Причинами того, что 
пламя распространяется с одного строения на другое, яв­
ляются несоблюдение противопожарных разрывов, исполь­
зование деревянных элементов кровли, не обработанных 
спецсоставами, предотвращающими их быстрое горение. 
Можно привести примеры таких пожаров, произошедших в 
нашем районе. В доме № 9 по улице Хирот-1 произошел 
пожар из-за использования неисправных электронагрева­
тельных приборов, в результате погиб владелец дома, а 
площадь пожара достигла 70 квадратных метров. В доме 
№ 10 по улице Олтинтепа на крыше произошел пожар 
вследствие короткого замыкания электропроводки. В ре­
зультате пожар распространился на крышу соседнего дома 
и достиг площади 110 квадратных метров. В гараже на 
улице Хирмонтепа, проезд 2 возник пожар вследствие ко­
роткого замыкания электропроводки. В результате полнос­
тью сгорел автомобиль «Нексия», пожар распространился 
на крышу соседнего гаража.

Аксар КЕНЖАКУЛОВ, 
майор, старший инспектор 

ОПБ УВД Мирзо-Улугбекского района.

Учредитель — хоким ият 
г. Таш кента

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

рякият; 100029, 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчылар, 32.

Телефоны:
отдел рекламы и объявлений — 

233-28-95; 236-57-65.
Факс: 233-21-56, 233-28-95. 
Газета выходит пять раз 

в неделю, кроме субботы и воскресенья.

135Ы 2010-9237

Газета зарегистрирована 
в Управлении печати и 

информации г. Ташкента.
Регистрационный № 02-2

Индекс — 561. Способ печати 
— офсетный. Формат — А-2. 
О&мм — 2 п.л. Тираж 2198

По вопросам доставки обращаться в почтовые отделения по месту 
жительства или в отдел эксплуатации ГСП “Тошкепг почтамти“ 

по телефону 233-74-05.

Номер набран и сверстан в компьютерном центре «Вечерний Ташкент»

Типограф ия акционерной ком пани и  «Шарк».
Адрес предприятия: ул. Бую к Турон, 41 .

Ответственность за достоверность сведений в рекламе
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ о б ь я в л е н и я ^ е с е п ^ е /о ю м о д а т е л ь ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

Заказ Г-1007. Подписано в 15.10 12  3 4


